
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-238 del 18/01/2017

Oggetto D.LGS.  387/2003  e  s.m.i.  -  L.R.  26/04.  Proponente:
Azienda Agricola Valverde S.a.s. di Torroni Giuseppe &
C. RETTIFICA della Determinazione dirigenziale n. 198
del  17/01/2017  recante  "RINNOVO  dell'Autorizzazione
Unica rilasciata con Provvedimento n.  7 del 13/09/2010
per  la  realizzazione  e  l'esercizio  di  un  impianto
fotovoltaico  architettonicamente  integrato  per  la
produzione di  energia  elettrica di  potenza pari  a 734,25
kWp  e  relative  opere  connesse  e  infrastrutture
indispensabili  sito  in  Comune di  Poggio Torriana  (RN),
Località Cà Pedrignano, Via Cusignano (Foglio 1 part.lle
19-376, Foglio 3 part.lle 1-202-203, Foglio 4 part.lla 53).

Proposta n. PDET-AMB-2017-257 del 18/01/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno diciotto GENNAIO 2017 presso la sede di Via Dario Campana, 64 - 47922 Rimini, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



1 
 

 
 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 
 
 

OGGETTO: D.LGS. 387/2003 e s.m.i. - L.R. 26/04. Proponente: Azienda Agricola 
Valverde S.a.s. di Torroni Giuseppe & C. 
RETTIFICA della Determinazione dirigenziale n. 198 del 17/01/2017 
recante “RINNOVO dell’Autorizzazione Unica rilasciata con 
Provvedimento n. 7 del 13/09/2010 per la realizzazione e l’esercizio di un 
impianto fotovoltaico architettonicamente integrato per la produzione 
di energia elettrica di potenza pari a 734,25 kWp e relative opere 
connesse e infrastrutture indispensabili sito in Comune di Poggio 
Torriana (RN), Località Cà Pedrignano, Via Cusignano (Foglio 1 
part.lle 19-376, Foglio 3 part.lle 1-202-203, Foglio 4 part.lla 53). 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE con Determinazione dirigenziale n. 198 del 17/01/2017 della Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di ARPAE Rimini si è provveduto al “RINNOVO 

dell'Autorizzazione Unica rilasciata con Provvedimento n. 7 del 13/09/2010 per la 

realizzazione e l'esercizio di un impianto fotovoltaico architettonicamente integrato per la 

produzione di energia elettrica di potenza pari a 734,25 kWp e relative opere connesse e 

infrastrutture indispensabili sito in Comune di Poggio Torriana (RN), Località Cà Pedrignano, 

Via Cusignano (Foglio 1 part.lle 19-376, Foglio 3 part.lle 1-202-203,Foglio 4 part.lla 53)” a 

Favore dell’Azienda Agricola Valverde S.a.s. di Torroni Giuseppe & C.; 

DATO ATTO che per un mero errore materiale al punto 1 del dispositivo è riportata la 

seguente dicitura “Località Pietracuta, Via Torello n. 13, Foglio 5 part. 244 sub 3, part. 336 

sub 3 e sub 4” in luogo della corretta dicitura “Località Cà Pedrignano, Via Cusignano 

(Foglio 1 part.lle 19-376, Foglio 3 part.lle 1-202-203,Foglio 4 part.lla 53)”; 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione del Direttore Generale di ARPAE n. 7/2016, con la quale è stato 

conferito l'incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di 

Rimini al Dott. Stefano Renato de Donato; 

- la Determinazione dirigenziale n. 124 del 15/02/2016, avente ad oggetto: “Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni di Rimini. Definizione dell'assetto organizzativo di dettaglio 



2 
 

della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini a seguito del recepimento delle 

Posizioni Organizzative istituite con D.D.G. n. 99/2015”; 

- la Determinazione dirigenziale n. 199 del 08/03/2016, avente per oggetto: “Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni di Rimini. Nomina dei responsabili di procedimento ai sensi 

della Legge n. 241/90” e sua modifica con Determinazione dirigenziale n. 24 del 

13/01/2017; 

VISTA l’istruttoria svolta dalla Dott.ssa Claudia Ozzi;  

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i. è la 

Posizione Organizzativa e responsabile dell’Unità VIA-VAS-AIA-Rifiuti-Energia, Ing. Fabio 

Rizzuto; 

DATO ATTO della regolarità, correttezza e conformità a legge del presente Provvedimento 

ed espresso, pertanto, il parere favorevole di regolarità tecnica; 

DATO ATTO che il presente Provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Agenzia; 

RICHIAMATI gli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

RICHIAMATO che, ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati 

personali è individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del 

trattamento dei medesimi dati è il Dirigente della SAC territorialmente competente; 

 

DISPONE 

 

1) la rettifica della Determinazione dirigenziale n. 198 del 17/01/2017 della Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di ARPAE Rimini recante “RINNOVO 

dell'Autorizzazione Unica rilasciata con Provvedimento n. 7 del 13/09/2010 per la 

realizzazione l'esercizio di un impianto fotovoltaico architettonicamente integrato per 

la produzione di energia elettrica di potenza pari a 734,25 kWp e relative opere 

connesse e infrastrutture indispensabili sito in Comune di Poggio Torriana (RN), 

Località Cà Pedrignano, Via Cusignano(Foglio 1 part.lle 19-376, Foglio 3 part.lle 1-

202-203,Foglio 4 part.lla 53)” a Favore dell’Azienda Agricola Valverde S.a.s. di 

Torroni Giuseppe & C.; 

2) di sostituire, al punto 1 del dispositivo della Determinazione n. 198 del 17/01/2017, 

l’errata dicitura “Località Pietracuta, Via Torello n. 13, Foglio 5 part. 244 sub 3, part. 



3 
 

336 sub 3 e sub 4” con la corretta dicitura “Località Cà Pedrignano, Via Cusignano 

(Foglio 1 part.lle 19-376, Foglio 3 part.lle 1-202-203,Foglio 4 part.lla 53)”;  

3) di comunicare l’avvenuto rilascio del presente provvedimento al soggetto interessato;  

4) di trasmettere copia del presente atto al Comune di Poggio Torriana, ad ARPAE – 

Servizio Territoriale di Rimini, ad AUSL e alla Regione Emilia-Romagna, ciascuno 

per le proprie rispettive competenze; 

5) di stabilire che copia del presente provvedimento dovrà essere conservata presso il sito 

in cui l’impianto autorizzato è messo in esercizio e mostrata, su richiesta, alle 

competenti autorità di controllo; 

6) di dare atto della pubblicazione da parte di ARPAE-SAC di Rimini del presente 

provvedimento sul sito ufficiale di ARPAE; 

7) di individuare nell’Ing. Fabio Rizzuto il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento del  presente provvedimento; 

8) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della 

sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente di ARPAE - SAC di Rimini;  

9) di informare che contro il presente Provvedimento può essere presentato ricorso 

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, oppure ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti dalla 

data di ricevimento del Provvedimento stesso; 

10) di stabilire che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente 

provvedimento autorizzativo si provvederà all'obbligo di pubblicazione ai sensi 

dell'art. 23 del D.Lgs n. 33/2013 e del vigente Programma Triennale per la 

Trasparenza e l'Integrità di ARPAE; 

11) di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è 

oggetto di misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per 

gli effetti di cui alla Legge n°190/2012 e del vigente Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione di ARPAE. 

 

 IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  

AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI RIMINI 

Dott. Stefano Renato de Donato 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


